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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN BÁI 

 

Số:      /KH- UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Xuân Bái,  ngày      tháng    năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng xã đạt chuẩn hạ tầng tiêu chí phường 2022. 

 

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng chính phủ 

về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ Tiêu chí quốc 

gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng chính phủ 

về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025; 

Thực hiện Thông báo số 159/TB-UBND ngày 22/5/2022 của UBND huyện 

Thọ Xuân về Kết luận của đồng chí Hoàng Văn Đồng chủ tịch UBND huyện, Tổ 

trưởng Tổ công tác tại buổi làm việc với xã Xuân Bái về xây dựng xã Nông thôn 

mới kiểu mẫu, xây dựng kết cấu hạ tầng Phường năm 2022 

UBND xã Xuân Bái xây dựng kế hoạch xã đạt chuẩn hạ tầng tiêu chí phường 

năm 2022 như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU. 

1. Mục tiêu:  

- Xây dựng xã Xuân Bái đạt chuẩn hạ tầng tiêu chí phường hướng tới mục 

tiêu phát triển đô thị Lam Sơn- Sao Vàng . 

-  Phấn đấu đến tháng 10 năm 2022, xã Xuân Bái hoàn thành các tiêu chí hạ 

tầng tiêu chí phường  

2. Yêu cầu: 

- Xác định rõ nội dung công việc, giải pháp, thời gian thực hiện và phân công 

trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân, các thôn, các đơn vị có liên quan trong tổ 

chức triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng xã đạt tiêu chuẩn tiêu chí phường năm 2022. 

- Việc xây dựng đạt 12 tiêu chí chuẩn cơ sở hạ tầng cấp Phường phù hợp với quy 

hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương và nhu cầu của người 

dân.  

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu:  
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- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí theo quy định bộ tiêu chí quốc gia 

về xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025. Đồng thời 

triển khai thực hiện sơ sở hạ tầng phường, ưu tiên các chỉ tiêu yêu cầu cao hơn. 

- Đến tháng 10/2022 hoàn thành 12/12 tiêu chuẩn hạ tầng cơ sở Phường  

2. Các tiêu chuẩn cơ sở hạ tầng Phường đã đạt gồm 

- Tiêu chuẩn 1: Đất công trình Giáo dục Mầm non và phổ thông cơ sở 

- Tiêu chuẩn 2:  Trạm Y tế( >500m2/trạm) 

- Tiêu chuẩn 3:  Sân luyện tập 

- Tiêu chuẩn 4:  Hệ thống Chợ,Siêu thị(>2000m2 ) 

- Tiêu chuẩn 6:  Diện tích đất giao thông tính trên dân số 

- Tiêu chuẩn 7:  Cấp điện sinh hoạt 

- Tiêu chuẩn 12:  Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom 

Xã sẽ rà soát lại các tiêu chuẩn đã đạt, tập trung chỉ đạo phân công các 

thành viên phụ trách các tiêu chuẩn, xây dựng kế hoạch nội dung công việc để 

duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn theo qui định. 

Thời gian: xã sẽ phối đấu mối với phòng phụ trách để hướng dẫn hoàn 

thiện các nội dung và hoàn thiện hồ so xong trước 30/10/2022. 

3. Các Tiêu chuẩn chưa đạt gồm 5 tiêu chuẩn 

+ Tiêu chuẩn 5: Đất cây xanh sử dụng công cộng  

+ Tiêu chuẩn 8: Tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng 

+ Tiêu chuẩn 9: Tỷ lệ người dân được cấp nước sạch hợp vệ sinh  

+ Tiêu chuẩn 10: Mật độ đường ống thoát nước chính  

+ Tiêu chuẩn 11: Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn  

3.1. Tiêu chuẩn 5: Đất cây xanh sử dụng công cộng 

Phối hợp với các phòng Ngành và UBND huyện lập, bổ sung quy hoạch 

đất sử dụng vào mục đích khu sinh thái công cộng tại các mặt bằng quy hoạch 

đất ở dân cư mới, đồng thời đầu tư xây dựng khuôn viên vườn hoa trên các tuyến 

đường giao thông của xã. 

(Thời gian thực hiện: Tháng 7/2022 

3.2. Tiêu chuẩn 8: Tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng 

Hiện nay toàn bộ điện chiếu sáng trên các trục đường, từ đường xã, đường 

thôn đến đường ngõ đều đã có hệ thống điện chiếu sáng trên các cột điện. Tuy 

nhiên chưa đảm bảo chiếu sáng theo tiêu chí. 
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Để đảm bảo hệ thống điện chiếu sáng, theo tiêu chí Phường, địa phương 

đang đầu tư, khảo sát, thiết kế, lập dự toán hệ thống điện chiếu sáng trên các trục 

đường của xã, cụ thể:  

 + Tuyến từ Bà Trà MT2 đến ông Tùng dong thôn Hồng Phong: 1.610m 

 + Tuyến từ ông Lành MT2 đến ông Hoàn MT2: 310m 

 + Tuyến  từ ông Chín Hà MT2 đến ông Phú Ty MT1: 384m 

 + Tuyến từ bà Luyện MT1 đến ông Tú Thanh, Hồng Kỳ: 1061m 

 + Tuyến từ NVH thôn QT2 đến ông Ba Vy QT1: 376m 

+ Tuyến từ ông Lâm đến NVH thôn Xuân Tân: 791m 

 +Tuyến từ Cầu trắng đến ông Dũng Nỡ thôn Hồng Kỳ: 1.264m 

Tổng chiều dài: 5.796m 

 - Tổng nguồn vốn dự kiến: 3,1 tỷ đồng 

 - Thời gian hoàn thành: Tháng 9/2022) 

3.3. Tiêu chuẩn 9: Tỷ lệ người dân cấp nước sạch, hợp vệ sinh 

 Hiện nay trên địa bàn xã đã có 961 hộ sử dụng nước sạch đạt 33%. Tiếp 

tục đấu mối với nhà máy cấp nước sạch Lam Sơn, tiếp tục lắp đặt đường ống, 

đồng hồ nước đến các hộ dân trong xã; tuyên truyền vận động nhân dân sử dụng 

nước sạch đạt tối tiểu 55%, tiêu chuẩn đề ra, phấn đấu đến cuối năm 2023 đạt 

100%.  

3.4. Mật độ đường ống thoát nước chính 

 Đầu tư hệ thống rãnh tiêu thoát nước mưa trên các trục đường giao thông 

của xã. 

 Thôn Hồng Phong (đường đôi) phải tuyến dài 424,58m; Trái tuyến dài 

460,76m. 

 Tuyến từ ông Thìn Hương thôn Hồng Kỳ đến ông Minh Liên thôn Hồng 

Kỳ dài 321,06m. 

 Thôn Minh thành 1, tuyến từ ông Phú ty đến ông Hảo, ông Cần thôn Hồng 

Kỳ dài: 286,21m. 

 Thôn Minh thành 1, tuyến từ ông Quý Hòa đến ông Phú Ty dài 336,83m; 

đoạn từ ông Thiện Duyên đến ông Phú Ty dài: 307,92m; tuyến từ bà Luyện đến 

ông Síu dài: 116,51m: Tổng 07 tuyến dài: 2.253,87m;  

 Kinh phí: 4,6 tỷ đồng. 

Thời gian hoàn thành: Tháng 09/2022 

3.5. Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn 

 Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo các đơn vị, tổ chức, vận động các hộ gia 
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đình, cá nhân, có kế hoạch xây bể lắng nước thải, trước khi thải nước thải ra môi 

trường.  

Thời gian hoàn thành: tháng 9/2022 

 * Tổng kinh phí thực hiện xây dựng cơ sở hạ tầng Phường: 23,5 tỷ 

đồng. 

 III. Nhiệm vụ và giải pháp chung 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

         - Tập trung công tác lãnh đạo, điều hành trong thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế xã hội và xây dựng xã đạt chuẩn hạ tầng cơ sở Phường 

           - Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo, Ban 

quản lý xây dựng hạ tầng cơ sở Phường phụ trách từng tiêu chuẩn, thiết lập và 

hoàn thiện hồ sơ để chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ theo 

yêu cầu. 

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động trong cán bộ, đảng viên và 

nhân dân một cách thiết thực, hiệu quả hơn. 

          - Tập trung tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân, cán bộ, đảng viên, 

đảm bảo nội dung và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, để nhân dân hiểu 

được mình là chủ thể chương trình xây dựng xã NTM kiểu mẫu, hạ tầng cơ sở 

Phường từ đó nâng cao nhận thức, tính chủ động tham gia thực hiện các tiêu chuẩn 

Phường. Hàng tuần báo cáo tiến độ Ban quản lý qua đ/c Trưởng ban. 

           - Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong xã 

hội; phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động khắc phục khó khăn, tư tưởng 

trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư, hỗ trợ của nhà nước.   

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, PHỤ TRÁCH CÁC TIÊU CHÍ 

1. Đối với cán bộ, công chức: 

(Phụ lục kèm theo) 

2. Tiểu ban chỉ đạo các thôn: 

- Khảo sát, lập dự toán các tuyến đường của thôn hư hỏng, xuống cấp và rãnh 

thoát nước để bàn bạc với nhân dân. Tổ chức thi công xong trong tháng 9. 

- Tuyên truyền vận động các hộ sản xuất, kinh doanh có tác động đến môi 

trường;  

Thời gian hoàn thành trước 30/9/2022.  

- Tổ chức họp thôn để thông qua kế hoạch XD cơ sở hạ tầng Phường 

Thời gian hoàn thành các tiêu chí NTM KM: trước 30/9/2022. 

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Ban văn hóa, đài truyền thanh xã:  

Phối hợp với các ngành đoàn thể, các thôn viết tin, bài. Tăng thời lượng thông 

tin- tuyên truyền chương trình xây dựng NTM kiểu mẫu và hạ tầng tiêu chí 

phường. Biểu dương kịp thời những cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc, cách 

làm hay trong xây dựng NTM. Lên băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích thông tin 

tuyên truyền về xây dựng NTM. 

2. Ban tài chính- ngân sách xã: 

Phối hợp với công chức ĐC-XD hoàn thiện mặt bằng quy hoạch dân cư, tổ 

chức đấu giá cấp quyền sử dụng đất để tạo nguồn vốn đầu tư xây dựng các công 

trình trong xây dựng NTM kiểu mẫu 

3. Các đồng chí được phân công phụ trách thực hiện các tiêu chí: Tập 

trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoàn thành các tiêu chí, đảm bảo đúng tiến độ, 

thời gian, quan tâm chỉ đạo và giúp các thôn xây dựng kế hoạch của thôn. Trong 

quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời UBND, Chủ 

tịch UBND để được xem xét giải quyết.  

4. Đề nghị MTTQ, các ban ngành đoàn thể, các thôn: Căn cứ vào chức 

năng, nhiệm vụ tuyên truyền vận động cho đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân 

dân tích cực tham gia chung tay xây dựng NTM kiểu mẫu. 

5. Giao văn phòng UBND xã, thư ký ban xây dựng NTM kiểu mẫu, hạ tầng 

cơ sở phường: đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện. Tổng hợp, báo cáo BCĐ xã. 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy, TT. HĐND xã; 

- BCĐ XDNTM nâng cao xã; 

- Thành viên BXD NTM nâng cao; 

- BCĐ XD NTM các thôn; 

- Lưu VP, VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Phạm Ngọc Tới 

 

 

 

 

 


		toipn.xuanbai.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-27T10:05:41+0700


		2022-05-27T10:53:59+0700


		2022-05-27T10:54:13+0700


		tuanlv.xuanbai.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-27T10:55:33+0700




